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Förord 

Genom regeringsbeslut den 13 juni 2013 fick Statens geotekniska institut (SGI) i uppdrag att ut-

veckla ett geokalkylsystem för planering och kostnadsbedömning av markbyggnationer. Slutrap-

port òGeokalkyl för planering av bebyggelse i tidiga skedenò (SGI Publikation 16, 2015) lämnades 

till regeringen 2015-05-15. 

 

SGI har därefter fått ett nytt uppdrag att komplettera och implementera systemet Geokalkyl (Rege-

ringsbeslut 2015-10-08, samt Regleringsbrev avseende anslag 1:1 Bostadspolitik inom utgiftsom-

råde 18). Uppdraget ska slutredovisas till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 12 

december 2016. En delredovisning ingavs till Näringsdepartementet den 9 juni 2016.  

 

Arbetet har genomförts av en arbetsgrupp på SGI bestående av, Bo Lind (uppdragsledare), Stefan 

Turesson, Maria Arm, Mats Öberg, Jim Hedfors och Maria Kristensson i samverkan med Ingegerd 

Ask och Karin Wesström, på Nyköpings kommun samt Fredrik Sandberg Svärd, Sara Sardari 

Sayyar och Klas Friborg vid Jönköpings kommun. Övrig medarbetare har varit Elias Jörholt från 

SWECO. Rapporten har sakgranskats av Karin Odén (SGI). 

 

Uppdraget har utförts i samverkan med Trafikverket, Lantmäteriet, Sveriges geologiska undersök-

ning och andra berörda parter där följande personer medverkat i seminarium: Lovisa Moritz (Tra-

fikverket), Ingegerd Ask (Nyköpings kommun), Lars Rodhe och Björn Wiberg (Sveriges geolo-

giska undersökning), Stigbjörn Olovsson (Lantmäteriet), Fredrik Sandberg Svärd (Jönköpings 

kommun), Mats Öberg (SGI), Stefan Turesson (SGI), Jim Hedfors (SGI), Maria Arm (SGI), Ola 

Wik, (SGI), Elias Jörholt (SWECO) och Gunnel Helgesson (Jönköpings kommun).  

 

I enlighet med regeringens beslut överlämnar SGI härmed föreliggande slutrapport för uppdraget 

òKomplettera och implementera systemet Geokalkylò (N2015/04735/PUB). Till redovisningen hör 

också undervisningspaket i form av instruktionsfilmer som är tillgängliga på SGI:s webbplats: 

www.swedgeo.se/geokalkyl 

 

 

Linköping 2016-12-07 

 

 
Åsa-Britt Karlsson 

Generaldirektör 
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1. Uppdrag och bakgrund 

1.1 Uppdraget 

SGI har på uppdrag av regeringen utvecklat ett verktyg, Geokalkyl, för att översiktligt bedöma 

kostnaden för olika grundläggningsåtgärder i områden med olika geotekniska förutsättningar. 

 

Regeringen beslutade i oktober 2015 att ge Statens geotekniska institut i uppdrag att komplettera 

och implementera verktyget Geokalkyl. SGI ska inom ramen för uppdraget komplettera systemet 

med grunddata så att användare får direkt tillgång till ett kalkylsystem som redan från början är 

förberett för grunddata, vilket underlättar översiktliga kalkyler. SGI ska också öka användningen av 

systemet genom implementering och via utbildningsinsatser och därför ta fram ett utbildningspaket. 

Utbildningspaketet ska även vara tillgängligt on-line på SGI:s webbplats. 

 

Uppdraget har utföras i samverkan med Trafikverket (Lovisa Moritz), Lantmäteriet (Stigbjörn 

Olofsson), Sveriges geologiska undersökning (Lars Rodhe, Björn Wiberg) och andra berörda parter 

där följande personer medverkat i seminarium: Lovisa Moritz (Trafikverket), Ingegerd Ask (Nykö-

pings kommun), Lars Rodhe (Sveriges geologiska undersökning), Björn Wiberg (Sveriges geolo-

giska undersökning), Stigbjörn Olovsson (Lantmäteriet), Fredrik Sandberg Svärd (Jönköpings 

kommun), Mats Öberg (SGI), Stefan Turesson (SGI), Jim Hedfors (SGI), Maria Arm (SGI), Ola 

Wik, (SGI), Elias Jörholt (SWECO), Gunnel Helgesson (Jönköpings kommun).  

1.2 Bakgrund 

Verktyget Geokalkyl finns tidigare beskrivet i Rogbeck et al. (2015)
1
. Föreliggande rapportering 

innehåller pilotstudier med implementeringar i Nyköping och Jönköping samt instruktionsfilmer 

med steg för steg beskrivning av hur verktyget laddas med data och hur kalkylerna genomförs. För 

fullständighetens skull presenteras här, i bilagor, geotekniska faktorer, miljöföroreningar och kli-

matpåverkan ï beskrivningar som även ingår i den tidigare rapporten (Rogbeck et al. 2015). 

 

Markens uppbyggnad och geotekniska egenskaper påverkar i hög grad dess byggbarhet och kost-

naderna för geotekniska förstärkningsåtgärder samt grundläggning av byggnader och anläggningar. 

Kostnaderna för grundläggning är normalt betydligt högre inom ett lerområde jämfört med ett om-

råde med fast jord eller berg. Mark- och grundläggningskostnaden har bedömts uppgå till omkring 

20 % av den totala bygg- och anläggningskostnaden
2
 vilket innebär att markens byggbarhet kan ha 

stor inverkan på byggprojektets totala kostnad. Genom att kartlägga och beskriva markegenskaper-

na kan kostnaden för grundläggning översiktligt beräknas och jämföras mellan olika områden.  

 

Detta Geokalkylsystem är en vidareutveckling av tidigare metodik och tar nu också hänsyn till 

eventuella markföroreningar samt ändrade framtida förhållanden på grund av klimatförändringen. 

Systemet har utvecklats parallellt med Trafikverkets system som gäller geoekonomiska kalkyler för 

                                                      

 

 
1
 Rogbeck, Y, Bertilsson, R, Hedfors, J, Hågeryd, AC, Helgesson, H, Kiilsgaard, R & Lind, B (2015) Geokalkyl för 

planering av bebyggelse i tidiga skeden. Metodbeskrivning. SGI Publikation 16, Statens geotekniska institut, Linkö-

ping. 
2
 SGI (1996) Geotekniska skadekostnader och behov av ökad geoteknisk kunskap, Regeringsuppdrag, 1995-06-01. 

Statens geotekniska institut, Linköping. 
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vägar och järnvägar och de båda systemen har harmoniserats så att kalkylerna görs på liknande sätt. 

Arbetsprocessen har harmoniserats med Trafikverkets system, Geokalkyl väg, 2016-02-01
3
. Denna 

metodbeskrivning avser Geokalkyl som fokuserar på planering och utformning av bebyggelse, 

medan Trafikverket ansvarar för systemet för kalkylering av väg- och järnvägsprojekt. 

 

Syftet med Geokalkylsystemet är att i tidiga skeden till exempel vid kommunernas tidiga plane-

ringsskeden få en uppfattning om de geotekniskt relaterade kostnaderna. Systemet utgår från de 

geotekniska egenskaperna och redovisar kostnaden för geotekniska förstärkningsåtgärder, schakt 

och fyllning, konstbyggnader och eventuella klimatanpassningsåtgärder eller eventuell behandling 

av förorenad mark. 

2. Nytta och användning av systemet  

2.1 Kompetens 

Geokalkyl är ett expertsystem som kräver kompetens vid användningen och tolkning av resultaten. 

Följande kompetenser bör ingå vid genomförande av geokalkylerna: 

¶ Geotekniker för tolkning av markförhållanden och kalkylresultat. 

¶ Person med erfarenhet av ArcGIS Desktop för hantering och bearbetning av  

informationen i GIS-miljö. 

 

Nyttjande av verktyget Geokalkyl innebär att användaren, som licenstagare, accepterar att följa 

vill koren i en öppen licens som är tillgänglig på SGI:s webbplats www.swedgeo.se/geokalkyl. 

2.2 Alla kostnader är schabloner 

Geokalkyl ger en grov uppfattning om de geotekniska kostnaderna för markbyggande och dess 

styrka är att möjliggöra jämförelser mellan olika bebyggelseområden. Geokalkyl ska inte användas 

för kostnadsberäkning av enstaka byggnader. Systemet generar kartor och 3D visualiseringar av 

bebyggelseområden där kostnaden för markförstärkning och masshantering för byggnader, vägar 

och andra hårdgjorda ytor framgår. Kostnaderna är beräknade som schablonkostnader utifrån en 

förvald standardmetod för pålning, schaktning, markuppfyllnad och andra markåtgärder (Bilaga 1). 

Till dessa fºrvalda grundlªggningskostnader kommer òºvrigaò kostnader som lªggs in till exempel 

vid förekomst av markföroreningar eller vid särskilda byggnationer som till exempel vallar som 

översvämningsskydd för klimatanpassning. 

 

Varje markbyggnadsprojekt är mer eller mindre unikt med vitt skilda metoder för konstruktion och 

utförande av grundläggning. Därmed kan också kostnaderna skilja sig inom vida gränser. Denna 

metodik baseras på schablonkostnader valda i 2014 till 2016 års kostnadsnivå för vissa vanligt fö-

rekommande metoder. Det handlar om val av pålar och pållängd, kostnad för sprängning och 

schaktning etcetera. Metoden ger på så sätt en grov uppfattning om kostnaden ï men inte ett exakt 

                                                      

 

 
3
 Trafikverket 2016-02-01, Metodbeskrivning Geokalkyl väg ï tidiga skeden, Version 2  

http://www.swedgeo.se/geokalkyl
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värde. För kostnadskalkyl som underlag för finansiering krävs detaljerad projektering av byggnader 

och vägar samt projektering av grundläggningsmetod och byggmetod. 

 

De förvalda kostnaderna i systemet baseras på en medelnivå för byggkostnader i svenska städer. 

Kostnaden för att bygga kan variera mellan olika orter i landet och beror i huvudsak på skillnader i 

transportkostnader och arbetskostnader samt på kostnader beroende av klimattyper. I Geokalkyl 

finns därför möjlighet att justera kostnadsmatrisen för olika tillämpningar. 
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3. Arbetsprocessen  

Geokalkyl innefattar dels värdering av markens byggbarhet genom indelning av området i geotek-

niska terrängklasser (GTK-klasser), dels beräkning av kostnader för geotekniska markförstärk-

ningsarbeten samt schakt och fyllning för olika typer av byggnader och hårdgjorda ytor. Följande 

steg behandlas i arbetsprocessen: 

 

 

 
 

 

 

1. Det område som ska studeras väljs ut och markeras med en obruten avgränsningslinje på karta. 

2. Byggnader, hårdgjorda ytor och grönområden placeras ut. 

3. Underlaget från punkt 1 och 2 sammanställs på karta i ArcMap. 

4. GTK-klasser anges med utgångspunkt från geologiska kartan och övrig geologisk och 

geoteknisk information. 

5. Här finns möjlighet att lägga in övriga kostnader för förorenad mark, åtgärder för 

klimatanpassning samt andra specifika kostnader. 

6. Geokalkyl genomför beräkningarna och redovisar resultatet i form av 3D visualisering av 

området. Redovisningen sker med färger i elva klasser med grundläggningskostnaden angiven i 

kr/m
2
. Utskrift kan göras med varierande antal GIS-lager representerade. 

7. Resultatet från Geokalkyl måste tolkas och värderas. 

1.  
Välj område 

2.  
Utforma 

bebyggelse- 

området 

3.  
Sammanställ 

underlag i 
ArcMap 

4.  
Tolka jordlager  

i ArcMap 

5.  
Lägg in övriga 

kostnader 

6.  
Redovisa resultat 

i ArcMap 

7.  
Tolka och 
utvärdera  
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4. Metodbeskrivning ï mappstruktur 

4.1 Allmänna riktlinjer 

En steg för steg-demonstration av Geokalkyl finns tillgänglig på SGI:s webbplats: 

 

www.swedgeo.se/geokalkyl 

 

För att utföra beräkningen och för att kunna följa instruktionen förutsätts att kriterierna för kompe-

tens, mjukvaror och kartunderlag är uppfyllda samt att själva verktyget, mappstrukturen och data 

finns på plats hos användaren. Instruktionen använder exempeldata som finns tillgängligt för ned-

laddning via SGI:s webbplats www.swedgeo.se/geokalkyl.  

4.1.1 Kompetens 

För att använda verktyget krävs att två kompetenser är representerade i den grupp som arbetar fram 

underlaget. De kompetenser som behövs är: 
 

¶ En geotekniker för tolkning av markförhållanden och kalkylresultat. 

¶ En person med erfarenhet av ESRI:s program ArcGIS Desktop för hantering och bearbetning 

av informationen i GIS-miljö. 

4.1.2 Mjukvaror 

Följande programvaror behövs för att kunna genomföra beräkningen: 

 

 

 

 

 

4.1.3 Kartunderlag 

För att kalkylen ska kunna genomföras krävs minst följande underlag: 

 

Underlag Format Leverantör 

GSD-Höjddata, grid 2+ ESRI Grid  Lantmäteriet 

Jordartskartan Shp SGU 

Analysområde Shp ñegen dataò 

Byggnader Shp ñegen dataò 

Hårdgjorda ytor Shp ñegen dataò 

Grönytor Shp ñegen dataò 

Klimatdata, översvämningskartering Shp òegen dataò och/eller SMHI, MSB 

Förorenade områden Shp ñegen dataò och/eller länsstyrelse 

Fastighetskartan (Ej obligatorisk) Shp Lantmäteriet 

 

Program Version 

ArcGIS Desktop 10.2 

ArcGIS tillägg 3D-analyst 10.2 

Microsoft Excel 2010 

http://www.swedgeo.se/sv/produkter--tjanster/verktyg/geokalkyl/
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Ju mer geotekniskt underlag som finns tillgängligt desto bättre blir tolkningen av jordlagerföljder-

na. Om det finns geotekniska undersökningar tillgängliga så bör även dessa laddas in som underlag 

i kartmiljön. Det gäller även kompletterande data som till exempel jorddjup (SGU), information om 

risker/förutsättning för skred/ras och erosion (SGI/SGU), översvämningsdata (MSB) och förore-

nade områden (Länsstyrelse).  

4.1.4 Mappstruktur 

Mappstrukturen som krävs för genomförande av kalkylen består av sex stycken huvudmappar vars 

innehåll och användning beskrivs i Tabell 4.1. 

  



 
 

SGI Publikation 33 

14 (70) 

 

Tabell 4.1  Mappstruktur för GIS-verktyget Geokalkyl. Denna òmallò ªr fºrberedd och tillhandah¬lls i  

nedladdningsbart paket. 
 

Data Här lagras Villkorsma-
tris, underlag, triangel-
modeller och resultat. 

 

Dokument Här lagras tillhörande 
dokument, som t.ex. 
denna manual. 

Lyrfiler Här lagras lyrfiler för 
arbetet i ArcGIS. 

Resultat Här kommer xls-filer 
med resultat av beräk-
ningar att lagras. 

Toolbox Här ligger verktygslådan 
som används för import i 
Block 1 (Metod A) och 
analyserna i de olika 
beräkningsstegen, Block 
2. 

Underlag Här lagras ursprungligt 
underlag i valfritt format. 

mxd/sxd 
 

Projektfiler för 2D- resp. 
3D-arbetet i ArcGIS. 

 

 

Mappen òDataò ska betraktas som skarp och märkt endast för data som ska exekveras i geokalky-

len (Exekveringsbara data). Dess inneh¬ll (i geodatabasen òUnderlag.gdbò) m¬ste vara helt fºrbe-

rett fºr geokalkylens utfºrande. Att sªrskilja mappen òDataò fr¬n mappen òUnderlagò (Utg¬ngsdata 

och ºvrigt underlag) gºr att òUnderlagò kan fungera som samlingsmapp fºr utg¬ngsmaterial dªr all 

preparering sker, t.ex. justering av jordartskartan, utsnitt av fastighetskartan (by_xx och vl_xx) 

visualisering av borrhålsinformation, kända förorenade områden, risker för skred och ras, över-

svämning och erosionsproblem etcetera.  

Exekveringsbara  
data 

Utgångsdata och 
övrigt underlag 
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5. Metodbeskrivning ï utförande 

Genomförandet består av två delar, eller arbetsblock: 1) Förarbete och import av data och 2) Be-

räkning. Import av data och beräkning i modellen föregås av mindre, men viktiga, inställningar av 

mjukvara. Ett generellt flödesschema över arbetsgången presenteras nedan i Figur 5.1. 

 

 

 

 

 

Arbetsblock 1 
Förarbete och import av 
data till Geokalkyl. 
Använd Toolboxen för 
Metod A, Steg 1:1-1:3. 

 

 

 

 

 

 

 

Arbetsblock 2 
Exekvering av beräknings- 
stegen med Toolboxen,  
Steg 2:1-2:3.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5.1  Konceptuellt flödesschema för exekveringen av Geokalkyl. Körningen föregås av inställningar av 

mjukvaran (grön box) och ett förberedande arbete för import av data (grå box). Därefter körs verktygen i 
òToolboxenò steg fºr steg med de redigeringar som behöver göras däremellan (blå boxar).  

 

2:1a. Förbered  
underlag för  

tolkning 

1:1-3 Ladda data 
för beräkning till 

underlag.gdb 

2:1b. Beräkna  
förstärknings-

djup 

2:3. Beräkna 
Kostnader/ 

Generera 3D 

2:2. Beräkna 
förstärknings-

metoder 

Villkorsmatriser 

CC-mått på 
pålar och  

KC-pelare 

Tolkning GTK:  
Geoteknisk terräng-
klass/djup för varje 

jordlager 

redigering 

Inställningar av 

mjukvara Metod A: Klipp och modifiera från  
fastighetskartan 
 
Metod B: Använd ArcMap 

generell funktion òLoad dataò 
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För import av data finns två alternativa metoder i arbetsblock 1, Metod A (Befintliga data från fastighets-

kartan) respektive Metod B (Eget planeringsunderlag), som båda fungerar väl utifrån varierande förutsätt-

ningar. Streckade pilar anger indata från användaren/systemet. Toolboxarna är desamma för metod A och 

metod B, men innehållet skiljer. 

 

Beräkningsproceduren delas upp i tre primära steg, 2:1(a-b), 2:2 och 2:3. Modellen tillåter tolkning 

och justering av värden mellan exekveringsstegen. På så sätt blir modellen flexibel och ger sväng-

rum för användaren att redigera vidare indata till nästa steg. Delstegen kan köras om tills tillfred-

ställande resultat uppnåtts (Figur 5.1).  

5.1  Arbetsblock 1 ï Förarbete och import av data till Geokalkyl 

Förarbeten innefattar att importera data och förbereda kalkylen som sedan utförs enligt metod A 

eller metod B som beskrivs i kapitel 5.2 respektive 5.3. 

5.1.1 Inställningar av mjukvaran 

För att metoden ska fungera behöver en del inställningar göras i ArcMap. Öppna mxd:n Geokal-

kyl_2D.mxd och öppna Geoprocessing Options under menyn Geoprocessing. Se till att allt är ifyllt 

enligt bilden nedan och klicka på OK. 

 

 

 



 
 

SGI Publikation 33 

17 (70) 

 

Öppna sedan Environments under samma meny. Se till att Current Workspace pekar på Resul-

tat.gdb i katalogen Data och att Scratch Workspace pekar på Temp.gdb i samma katalog. Klicka på 

OK. 

 

 

 
 

Kontrollera även i Map Document Properties att Resultat.gdb står som default geodatabase. 
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5.1.2 Import av data till geokalkyl  

I databasen Underlag.gdb i katalogen Data finns tomma mallfiler som det är tänkt att man ska fylla 

på med egna data. Modellen räknar ut kostnader för följande tre markanvändningstyper: 

¶ Grönytor 

¶ Hårdgjorda ytor 

¶ Byggnader 

 

För grönyta beräknas endast mängd och kostnad för schakt och fyllning, medan det för byggnader 

och hårdgjorda ytor även beräknas kostnad för en eventuell grundförstärkning. För samtliga ytor 

beräknas också hur stor kostnad som kommer från klimatanpassningsåtgärder respektive sanering 

av förorenade områden. 

 

För att det ska gå att räkna ut massvolymer och förstärkningsmetoder krävs det att indata är höjd-

satt. Om det bara finns en skiss på området som ska beräknas kan man räkna ut en medelhöjd för 

hela området med hjälp av höjddata från Lantmäteriet. För byggnader utan källare kan man dra av 

0,5 m i höjd för bottenplattan och för byggnader med källare 3 m för varje källarplan som byggna-

derna har. Men om det redan finns höjder på bottenplattorna så anges de. I enklaste formen antar 

modellen att varje yta inom grönytorna och de hårdgjorda ytorna är plana och har en och samma 

höjd för varje yta. Modellen kan dock dela in området i olika höjdzoner ï för kuperade områden ï 

som anger olika medelhöjder för respektive yta utifrån Lantmäteriets höjddata. Skillnaden i tillvä-

gagångssätt finns beskrivet som Metod A och Metod B. 

 

Filerna som ska fyllas på är tomma och inställda på koordinatsystem SWEREF99 TM. Om man 

avser att jobba i ett annat koordinatsystem så är det bra att börja med att ställa in korrekt koordi-

natsystem på Analysomr, Förorenade områden, Klimatanpassning, Byggnader_3D, Gronyta_3D, 

och Hardgjorda_yta_3D. Men eftersom höjddata och jordartskartan oftast levereras i Sweref99 TM 

så föreslås att detta koordinatsystem används för analysen. 

 

Skapa projekteringsområde 

Arbetsgången kan skilja sig åt beroende på tillgång och format på underlag. Hur man lägger upp 

förarbetet med import av underlag är därför i viss mån individuellt . Man kan således gå tillväga på 

flera olika sätt för att skapa tänkt bebyggelse, tänkta vägar (hårdgjorda ytor) och grönytor (områden 

mellan bebyggelse och vägar). Oavsett tillvägagångssätt, är gemensamt för projekteringsdatan, att 

det ska finnas en shape-fil med tillhörande definierade attribut för respektive kategori: 

¶ Analysområde 

¶ Bebyggelse 

¶ Hårdgjorda ytor (vägar och parkeringar) 

¶ Grönytor (områden mellan bebyggelse och hårdgjorda ytor) 

¶ Klimatanpassning ï kostnad för åtgärder 

¶ Förorenade områden ï kostnad för sanering 
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Hämtning av SGU jordartskarta och Lantmäteriets nationella höjdmodell 

Geokalkyl bygger på att en jordartskarta och höjddata finns tillgängligt. Det är lämpligt att använda 

SGU:s jordartskarta
4
 (grundlagret, skala 1:25.000-100.000 som shp) respektive Lantmäteriets NH-

data (1 eller 2 m pixelraster). Om man inte redan har dessa data över det aktuella området så finns 

en webbsida som beskriver hur dessa hämtas: http://gis.swedgeo.se/geokalkyl/grunddata/  

¶ Höjddata måste läggas in i Underlag.gdb och döpas till NNH_org (gamla namnet på NH).  

¶ Jordartskartan måste läggas in i Underlag.gdb och döpas till Jordartskartan_org.  

¶ Både NH och Jordartskartan måste geografiskt täcka in minst hela analysområdet.  

 

Geokalkyl-verktyget är försett med exempeldata från SGU och Lantmäteriet över ett område i Lin-

köpingstrakten, dels för att man ska kunna öva, dels för att man ska kunna se hur dessa data är 

namnade och strukturerade. 

 

Det går att köra Geokalkyl baserat på en jordartskarta (vilken visar jordarter cirka 0,5 m ner i mar-

ken). Geokalkyl omvandlar då jordartsinformationen till GTK-klasser med default-värden/antagna 

värden för lagerföljder
5
 ï men det rekommenderas starkt att man (med geoteknikers hjälp) 

modifierar  dessa GTK Geotekniska TerrängKlasser och lagerföljder. Denna omtolkning görs 

efter att òSteg 2:1 ï fºrbered underlagò har körts. 

 

Två alternativa metoder för dataimport  

Kommande avsnitt redovisar två alternativa metoder (Metod A och B). 

 

Metod A är generellt enklare och snabbare att använda och passar för till exempel övning och test 

där man kan laborera med befintliga geometrier ur Lantmäteriets fastighetskarta. 

 

Metod B ªr mer ôverklighetsnªraô och passar bättre där användaren redan har (eller tänker skapa) 

egen information som innehåller fördelningen av byggnader, hårdgjorda ytor samt grönytor, till 

exempel i ett tilltänkt planområde. 

  

                                                      

 

 
4
 GIS-not: Det skulle i princip g¬ att anvªnda en annan/ôegenô jordartskarta, men som Geokalkyl är byggt så nyttjas 

fªltnamn och koder fr¬n SGU:s jordartskarta. ôEgenô jordartskarta rekommenderas allts¬ inte. Dªremot rekommen-

deras att man modifierar GTK-klasser och jordlagerföljder efter att ha kört Steg 2:1. 
5
 GIS-not: Detta sker i en ArcGIS Model-process som anvªnder òKlassOmvTabellò som ligger i Underlag.gdb  

http://gis.swedgeo.se/geokalkyl/grunddata/
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5.2 Metod A ï befintliga data från fastighetskartan 

Om man har tillgång till fastighetskartan i vektorform kan man till exempel importera ett redan 

befintligt villaområde eller industriområde till Underlag.gdb och sedan flytta det till den plats man 

vill beräkna grundförstärkningskostnaden för. Denna metod är att föredra om man inte har någon 

planskiss fºr berªkningen utan behºver fªrdiga òklossarò att experimentera med. 

5.2.1 Förberedelse 

För att kunna göra importen behöver man ha lagret för hus/byggnader (by) och vägar (vl) från fas-

tighetskartan. Det måste vara en version av fastighetskartan där ändamål finns angivet för byggna-

der. Denna uppgift har tillkommit någon gång de senaste åren. Det kan man se genom att öppna 

attributtabellen och se om fältet ANDAMAL_1T finns med i by-lagret. Det attributet innehåller in-

formation om vilken typ av byggnad det är, till exempel bostad eller industri. Eftersom antalet möj-

liga typer av byggnader är ganska stort så finns en tabell i Villkormatriser.xlsx som generaliserar 

antalet möjliga byggnadstyper till ett mindre antal för användande i Geokalkyl. 

 

Nästa steg är att öppna Geokalkyl_2D.mxd och börja redigera lagret Importområde fastighetskartan 

och skapa en polygon som täcker det området man vill importera. Se exempel i Figur 5.2 nedan 

(exempel från Linköping). 

 

 

 

Figur 5.2  Exempel på område som önskas importeras till Underlag.gdb. 
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   Steg 1:1 ï Importera definierat område till Underlag.gdb 

 

När området som ska importeras är definierat startar man verktyget nedan:  

 

 
 

 

 
 

 

Om vägar och byggnaderna från fastighetskartan finns inlagda i mxd:n så väljs de i rullisterna, 

annars får man bläddra fram till dem. Klicka sen på OK. När verktyget körts klart kan man testa att 

panorera eller zooma lite i kartan. Då kommer man att se att dessa lager har blivit fyllda med featu-

res (objekt) (Figur 5.3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5.3  Exempel på importerade objekt från fastighetskartan. 
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I detta läge passar det bra att lägga in information om eventuella klimatanpassningsdata och förore-

nade områden som enkla polygoner med egna uppskattade åtgärdskostnader. Gör detta genom att 

editera lagren Klimatanpassning och Förorenade områden (Figur 5.4).  

 

 

 
Figur 5.4  Exempel på fördyrande kostnader genom klimatanpassnings- 

åtgärder (lila) och sanering av förorenade områden (gult). 
 
 

 
   Steg 1:1a ï Manuellt flytta området 

 

Nästa moment är att manuellt flytta området till den nya platsen. Det görs genom att se till att bara 

ha lagren ovan (Figur 5.3) valbara och redigerbara, sedan väljer man alla objekt och flyttar till den 

nya platsen (Figur 5.5). Det går även bra att rotera hela området så länge allt är selekterat. Här görs 

även de ändringar som önskas i geometrin hos de enskilda objekten.  

 

 

 
Figur 5.5  Exempel på område som här landat på ny plats och roterats  

för beräkning i kommande steg. 
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   Steg 1:1b ï Ange antal källar- och våningsplan 
 

För att rätt belastning och höjder för bottenplattor ska beräknas i steg 3 får man manuellt ställa in 

antalet källar- och våningsplan i attributtabellen för byggnaderna. Det går även att byta namn och 

klass på byggnaderna i attributtabellen. Övriga fält lämnas tomma tills vidare. 

 

 

 
   Steg 1:1c ï Definiera höjdzoner 
 

I fall då området är kuperat finns möjligheten att dela in området i olika höjdzoner. Nästa steg blir 

då att hämta medelhöjd för respektive zon från NH (nationella höjdmodellen - GSD-Höjddata, grid 

2+). Om man inte gör det så är det risk att systemet antar väldigt mycket schakt och fyllning i onö-

dan. Antalet indelningar, eller zoner, är en bedömningssak som bör diskuteras fram i samråd med 

geotekniker. När verktyget i steg 1:1 kördes skapades en zon i lagret Höjdzoner som täcker hela 

området plus en buffert på 20 m. För att dela in i olika höjdzoner redigerar man lagret med klipp-

verktyget för att klippa fram zonerna - skapa inga nya egna objekt! (Figur 5.6.) 

 

 

 

Figur 5.6  Klippverktyget och indelning av höjdzoner i ett svagt kuperat område. 
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   Steg 1:2 ï Beräkna medelhöjder i höjdzoner 

 

Nästa steg är att beräkna medelhöjderna för zonerna. Detta görs genom att köra verktyget nedan: 

 

 
 

 

 
 

 

Det är relativa sökvägar så klicka bara på OK. Det bör nu finnas etiketter som visar medelhöjden 

för respektive zon. Vid behov kan man manuellt gå in och redigera höjderna. I attributtabellen finns 

även information om min- och maxhöjder för respektive område (Figur 5.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5.7  Exempel på resultat av höjdzonering av ett kuperat område (fyra indelningar). I detta steg är det 

viktigt att balansera tänkt utseende av projekteringsområdet med beräknad kostnad för schakt och fyllning. 
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   Steg 1:3 ï Beräkna höjder och defaultvärden på underlag 
 

Steg 1:3 innebär att räkna ut marknivåhöjder för grönytor och hårdgjorda ytor och höjd för botten-

plattor på byggnader. Belastningen från byggnader beräknas av programmet baserat på antalet vå-

ningsplan och källarplan. Starta verktyget nedan: 

 

 

 
 

 

 
 

 

Sökvägarna är relativa så klicka bara på OK. När verktyget har körts så har alla byggnader fått en 

höjd på bottenplattan som ligger 0,5 m under medelhöjden i den zon som byggnadens centrum 

ligger i. Om källarplan angivits ligger de ytterligare 3 m ner för varje källarplan. 

 

Belastningen från byggnader beräknas i Geokalkyl som grundtrycket på en meter bred belastnings-

zon under bärande väggar ï avser underkant av betongplattans yttre kantförstyvade del. Belast-

ningen räknas som bruksgräns inklusive eventuella fyllnadsmassor. Som belastningsvärde utnyttjas 

schablonvärde 50 kPa per våningsplan för flerbostadshus, kontor och enplanshus. För enplansvillor 

importerade från Lantmäteriets fastighetskarta sätts värdet 40 kPa.  

 

Grönytor och hårdgjorda ytor får markhöjd i nivå med den höjdzon som de ligger i. Tangeras fler 

höjdzoner av samma yta så har ytan klippts i skarven och delats upp. Det gäller dock inte byggna-

der där ï som tidigare nämnts ï centrum för byggnaden anger vilken höjdzon den till hör. 

 

Kontrollera resultatet i ArcScene genom att dra in lyrfilen Indata 3D i en tom 3D-vy (Figur 5.8). 

Justera vid behov och gå vidare till steg 2:1-2:3. 

 

 


